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FRICA PACIENŢILOR PROCOPSIŢI CU COVID-19 > SUFERINŢĂ /05

Până pe 10 decembrie 2020, ac-
tivitatea de relaţii cu publicul la 
sediul central al Primăriei Galaţi 
din strada Domnească nr. 54 a fost 
suspendată, sesizările şi solicitări-
le putând fi  depuse doar în format 
electronic. Măsura, comunicată 
de municipalitate ieri-dimineaţă, 
a fost luată pentru a reduce riscul 
răspândirii infecției cu noul coro-

navirus, având în vedere apariția 
unor noi cazuri de infectare în rân-
dul angajaților. Până la prânz fu-
seseră confi rmate 30 de cazuri de 
infectări cu SARS-CoV-2, în com-
partimente diferite ale Primăriei, 
inclusiv în rândul persoanelor cu 
funcţii importante de conduce-
re. . Anca Melinte, foto Marian

Calestru > pag. 03

Primăria, fără activitate cu publicul 
din cauza COVID-19

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.11.2020

Protocoalele medicale 

care prevăd testarea 

tuturor bolnavilor care se 

internează în spital pentru 

cu totul alte afecţiuni au 

pus la grea încercare nu 

doar actul medical, ci şi 

nervii şi chiar starea de 

sănătate a oamenilor. Cei 

care ies pozitivi la testare 

sunt, de regulă, trimişi 

mai întâi să fi e trataţi de 

COVID-19, în unităţile 

de suport. Timp de cel 

puţin două săptămâni, 

suferinzii sunt astfel lipsiţi, 

în majoritatea cazurilor, 

de tratament pentru 

afecţiunile care i-au adus 

la spital. În secţiile COVID 

aşteaptă să fi e „negativaţi“ 

zeci de bolnavi de cancer, 

cu afecţiuni chirurgicale, 

medicale sau ortopedice. 

. Mariana Constandache

online

Un bolnav cu
fractură se teme
că nu va fi operat

05eveniment
Rată de infectare 
de peste cinci la mie 
la Tudor Vladimirescu

04eveniment
Transferul unui 
imobil către Spitalul 
de Boli Infecţioase

10social
Ajutoare pentru familii 
nevoiașe și persoane 
fără adăpost  

Publicat de Trustul de Presă DUNĂREA DE JOS S.R.L. Tiraj 2560 ex.
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editorial
viaţa liberă
Cea mai surprinzătoare meserie de top

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A
i zice că, după opt 
luni de pandemie, 
topul celor mai 
căutate meserii de 

pe piața românească a muncii 
ar trebui să arate cu totul altfel 
decât la începutul acestui an. Ar 
trebui să existe mai multe oferte 
pentru curieri, de exemplu, care 
să facă distribuție de produse 
pentru cei afl ați în carantină, în 
izolare etc. Sau mai multe joburi 
pentru IT-iști, fi indcă mulți 
români s-au mutat, cu jobul, 
online. Te-ai putea gândi că a 
crescut numărul ofertelor pentru 
vânzători, odată cu cererea de 
laptopuri, desktopuri, telefoane 
și alte gadgeturi smart. Te-ai 

mai putea gândi că e nevoie de 
mai mulți polițiști locali, care 
să verifi ce cu mai mult spor 
activitatea în regim de pandemie 
în locurile expuse riscului. Vezi 
cifre, procente și statistici oriunde 
te-ai uita cu ochii, așa că te poți 
întreba dacă nu cumva au fost 
angajați mai mulți statisticieni, 
care să jongleze cu cifrele 
respective într-un mod cât mai 
deprimant cu putință. O fi  nevoie 
și de mai mulți psihiatri, care să 
ne scoată din depresii, anxietăți 
și alte alea, că mulți dintre noi 
simțim că ne vine să ne urcăm pe 
pereți de atâtea știri cu COVID-19.

Ei bine, nu. Conform ultimei 
statistici realizate de Agenția 
Națională pentru Ocuparea 
Forței de Muncă, în România 
sunt declarate vacante 20.000 de 

Cristin
el 

Luca
locuri de muncă, din care cele 
mai multe, adică peste 1.000, 
sunt oferite pentru agenți de 
securitate. Altfel spus, din 100 de 
români care s-ar angaja mâine, 
cinci ar fi  agenți de pază, iar 
ceilalți ar fi  califi cați pentru 
alte zeci de ocupații și meserii, 
gen muncitori califi cați sau 
necalifi cați, șoferi, confecționeri 
textile, brutari, patiseri, 
manichiuriști, programatori, 
ingineri, economiști, vânzători, 
chelneri etc.

De ce se caută atât de mulți 
agenți de pază în România? 
Simplu, pentru că e lege. Fiecare 
magazin, fi e el hipermarket sau 
chioșc de cartier, este obligat să 
aibă paznic, ori contract cu o 
fi rmă de pază și protecție. Legea 
nu este una nouă, e veche de 

maxime

“
Există şi călugări 

care sunt, de 

fapt, diavoli sub 

acoperire

VASILE GHICA

sinaxar
26.11.2020

Cuvioşii: Alipie Stâlpnicul, u

Nicon şi Stelian Pafl agonul

înapoi
Nu prea des(zăpezire)

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fiind încă ditamai campania u

electorală, slalomez printre 
sigle și nume, însă mă bucur că 
pot pune la borcan nenumărate 
enormități emise de aleșii 
neamului. Și de cei care mereu 
candidează în van. După 
scrutinul din decembrie, dacă tot 
o să rămânem mai multă vreme 
la gura sobei (am fost printre 
primii cu previziunea asta!), vom 
avea vreme să le analizăm pe 
îndelete.

Mă gândesc la angajații u

CNAIR care solicită salarii 
mărite, ei amenințând că altfel 
nu vor deszăpezi drumurile. 
Deszăpezire, cu S înainte de 
Z, obligatoriu, cu toate că nu-i 
poți obliga pe cei care împrăștie 
material antiderapant să 

vorbească în condiții gramaticale 
ireproșabile.

Întreba-m-aș unde văd u

oamenii de la Compania 
Națională de Autostrăzi omăt 
pe rute, că nu mai ninge la 
șes de ani buni. Carevasăzică, 
amenințarea lor e suavă. Ar fi  
prins mai bine un blestem.

Ah, să nu omit un aspect u

fundamental. După alegeri, mă 
tem că lefurile drumarilor, dar 
nu numai ale lor, vor scădea. 
Prin urmare, ar fi  bine să zică 
sărut mâna dacă vor încasa 
aceiași bani. În plus, atunci chiar 
ar merge câteva rugăciuni la Cel 
de Sus - dacă tot nu li se va umfl a 
fl uturașul de hârtie, așa cum își 
doresc, nici să nu fi e troiene pe 
jos. Muncești ca nebunul pe un 
salariu înghețat?

Mike Tyson, un cetățean din u

America, a slăbit 45 de kilograme 

ca să urce din nou în ring la 
54 de ani. Se va întâmpla în 
weekend și nu prea e de pierdut 
o asemenea șansă. Tyson e un 
soi de Theodor Meleșcanu, care 
abia la 80 de ani și-a dat seama 
că nu mai are rost să-și irosească 
timpul prin Parlament. La fel de 
viguros pare și Mike...

Artiștii, după ce i-au înmânat u

Guvernului o petiție destul de 
grea, vor primi niște bani. Și 
trupa Voltaj merită sprijin de 
la Executivul neamului. Dar 
mai întâi trebuie să recunoască: 
muzica sa n-are absolut nicio 
treabă cu rockul. Chitara e 
pentru altceva.

Fanii echipei de fotbal u

Dinamo București îl caută pe 
investitorul spaniol care a preluat 
clubul fără să facă nicio plată. 
Așadar, începe Campionatul 
Mondial de Expediție. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da...aşa s-a întâmplat 
şi aşa zicem: „A vrut să 
pătrundă-n iubire cu forţa!/ 

a vrut samavolnic să intre în 
moarte!/ Dumnezeu l-a certat cu 
tandreţe şi milă/ ş-apoi l-a rugat 
să citească o Carte!“
Sigur că da...n-a avut încotro 
şi aşa i-a mai spus Dumnezeu: 
„Apropie-ţi cerul, priveşte la 
păsări!/ nu poţi să te superi pe 
viaţă, aiurea!/ visează-te singur, 
n-ai voie sărutul/ pe sânul iubitei 
să-l pui cu securea!“
Şi aşa a continuat Dumnezeu...
şi aşa spunem: „Nu cumva să 
blestemi, nu glumi cu Eternul/ 
când viaţa îţi pare enormă şi 

piatră!/ când pleacă iubita,
când fuge iubita,/ te uită la Lună 
cum plânge şi latră!“
Aici şi acum începe acuzarea: „Ai 
grijă, curat nu ai fost niciodată/ 
şi nici nu ai dat demâncare la 
zei!/ Cuvântul îţi vine şi-ţi bate la 
poartă,/ dar nu eşti acasă,/ nu eşti 
nici sub tei!“
Şi mai abitir: „Nu ştiu unde 
umbli şi nu-ţi pot închide/ nici 
drumul, nici visul, nici ochii, nici 
Cartea!.../ dar nu samavolnic se 
intră în moarte/ şi nu samavolnic 
întregul ia partea!“
Şi aproape o rugăciune, dacă nu 
poruncă: „Fii bun ca un câine, fă-
ţi timp de hodină.../ şi cere-mi, o 
dată măcar, să te iert,/ căci vina 
pe care o duci în spinare/ e grea 
mult mai mult ca păcatul incert!// 

Şi nu te sfi i...şi nu-ţi fi e prea 
frică.../ iubita se-ntoarce...căci 
nu-i prea departe!/...N-ai voie să 
intri-n iubire cu forţa!/...Mai bine 
citeşti până mori într-o Carte!“
Sigur că da...aşa s-a petrecut şi 
aşa se petrece şi acum! Şi eu...
eu cum să răspund acestui 
rechizitoriu, acestei provocări? 
Eu nu pot răspunde decât aşa: 
„Luaţi-mi umbra, verdele şi 
vântul,/ turnaţi-mi cer pe ultimul 
cuvânt,/ cărări şi păsări, viscole 
pe gură.../ copacii mei cu vârful 
în pământ!/ M-aţi învăţat să mă 
iubească lupii/ şi frunzele să-
mi spună ce-am uitat,/ iar eu, 
sălbatec, le-am întins capcane/ 
şi i-am vândut pe un covrig 
uscat!/ Voi aţi ştiut să-mi puneţi 
rădăcina/ drept leagăn pentru 

dor şi pentru vis.../ Lupii veneau 
să-mi ocrotească somnul,/ şi 
i-am ucis, iubito, i-am ucis!/ Şi 
dacă timpul poate să te-aducă/ 
mireasă în pădurea de argint,/ 
să ne mirăm, să ne admire 
lupii.../ fi indcă lupii urlă, dar nu 
mint!/ Nu ştie nici un lup şi nici 
o frunză: numai Poetul moare 
pe Cuvânt!/...Luaţi-mi vorba, 
strigătul şi cerul.../ copacii mei cu 
vârful în pământ!“
Sentinţa (şi rugăciunea) se pun 
aplicare/execuţie fără drept de 
apel, zilnic, la ora când clopotele 
bat de vecernie şi când Purtătorul 
de Biruinţă se dă jos de pe şaua 
amintirii şi vine pe prispă să-
mi mai spună o dată că numai şi 
numai Aşa se poate merge mai 
Departe!  .

tragedia
Numai aşa se poate merge mai Departe

divina

câțiva ani, și nu spune însă nimic 
despre abilitățile și calitățile 
fi zice ale celor angajați pe aceste 
posturi, nici măcar despre vârsta 
lor. De asta te întâlnești, în multe 
supermarketuri, cu bătrânei 
joviali, bonomi, cărora le-ar sta 
mai bine în uniforma de... bunic, 
decât în cea de agent de pază. 
Și tot de asta vezi o mulțime de 
paznici-femei, departe de a fi  
atletice sau impunătoare, care nu 
prea par să poată interveni dacă 
apare pe neașteptate un pericol 
pentru siguranța clienților.

Cât de viabile sunt aceste 
soluții de pază, e greu de spus, 
însă unde-i lege nu-i tocmeală. 
Abia aștept să se dea o lege care să 
ne oblige să citim o carte pe zi. Să 
vezi atunci de câți bibliotecari o 
să fi e nevoie!...  .

nec plus ultra
NOTĂ 

EXPLICATIVĂ

ION ZIMBRU                          ;ACEEAŞI/ACELAŞI=

(!) înaltă şi adâncă doamnă,/ să ştii că eu nu te aştept –

suntem atâta de aproape/ încât parcă suntem născuţi

n-aceeaşi clipă şi n-acelaşi/ loc ne/ceresc, ne/bun, ne/drept,

într-un atunci şi-ntr-un acolo,/ când/unde nu-mi, când/unde nu-ţi

trecea prin sufl et şi prin gând/ această-mpreunare vie

şi moartă-ntr-un mereu acum/ – cât ţine-ntreaga veşnicie (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primăria, fără activitate 
cu publicul din cauza 
COVID-19 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 10 decembrie 2020, 

activitatea de relaţii cu 

publicul la sediul central al 

Primăriei Galaţi din strada 

Domnească nr. 54 a fost 

suspendată, sesizările şi 

solicitările putând fi  depuse 

doar în format electronic. 

Măsura, comunicată de 

municipalitate ieri-dimineaţă, 

a fost luată pentru a reduce 

riscul răspândirii infecţiei 

cu noul coronavirus, având 

în vedere apariţia unor noi 

cazuri de infectare în rândul 

angajaţilor. Până la prânz, 

fuseseră confi rmate 30 de 

cazuri de infectări cu SARS-

CoV-2, în compartimente 

diferite ale Primăriei, inclusiv 

în rândul persoanelor cu funcţii 

importante de conducere.  

După ce, din 17 noiembrie, 
câteva dintre activităţile cu pu-
blicul la Direcţia de Impozite, 
Taxe şi Alte Venituri Locale au 
fost temporar suspendate, iar 
activitatea cu publicul pentru 
vizarea autorizaţiilor taxi și de 
transport a fost suspendată până 
pe 6 decembrie 2020 din cauza 
infectărilor cu noul coronavirus, 
iată că Primăria municipiului Ga-
laţi a fost nevoită să ia o măsură 
radicală. 

Ieri-dimineaţă, Primăria a 
anunţat suspendarea activităţii 
de relaţii cu publicul la sediul 
central din strada Domnească nr. 
54, în perioada 26 noiembrie – 10 
decembrie. „Sesizările și solicită-
rile pot fi  depuse în continuare 
în format electronic (sesizări@

primariagalati.ro), cu menţiunea 
că pot apărea întârzieri în proce-
sarea documentelor”, a transmis 
Biroul de presă al Primăriei. Mă-
surile au fost luate „pentru a re-
duce riscul răspândirii infecţiei 
cu noul coronavirus, având în ve-
dere apariţia unor noi cazuri de 
infectare în rândul angajaţilor”, 
a precizat Primăria. 

Conform datelor noastre, până 
ieri, la prânz, numărul cazurilor 
confi rmate de infectare cu SARS-
CoV-2 ajunsese la 30, iar testările 
erau în desfăşurare. 

Cazurile sunt înregistrate pe 
compartimente diferite, care 
funcţionează nu numai în sediul 
central, ci şi în alte sedii precum 

cel de la Taxe şi Impozite şi cel de 
la Fond Locativ. Printre cei infec-
taţi sunt şi persoane cu funcţii 
importante de conducere în ca-
drul Primăriei. 

Pe scurt, angajaţii Primăriei, 
cu funcţii de conducere sau de 
execuţie s-au testat iar la confi r-
marea infectării s-au autoizolat, 
aşteptând anchetele epidemiolo-
gice. Din păcate, uneori aştepta-
rea devine la fel de lungă cât pe-
rioada de carantinare, la fi nalul 
căreia ar trebui să se poată întoar-
ce la locul de muncă. 

„Se fac eforturi pentru asigu-
rarea continuităţii activităţii”, 
ne-a dat asigurări Biroul de Presă 
al Primăriei.

 Ce spune Direcţia 
de Sănătate Publică 

“Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a fost informată, în 
cursul dimineţii de miercuri, des-
pre existenţa unui focar de COVID-
19 la Primăria Municipiului Galaţi. 
Din datele preliminare, este vorba 
despre cinci angajaţi confi rmaţi cu 
COVID-19, pentru care s-a luat mă-
sura izolării la domiciliu, și despre 
13 contacţi direcţi, care sunt în ca-
rantină la domiciliu. A fost recoman-
dată dezinfecţia terminală a spaţi-
ilor, iar anchetele epidemiologice 
sunt acum (miercuri după amiază 
- n.red.) în curs de desfășurare“, a 
precizat Ani Nistor, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi. .

DUPĂ 30 DE CAZURI DE INFECTARE PRINTRE ANGAJAŢI  .  MĂSURĂ

 ALIMENTARE 

CU APĂ 

LA COROD 

ŞI VLĂDEŞTI
CNI. Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administraţiei 

(MLPDA), a aprobat, prin ordin de 

ministru, miercuri, 25 noiembrie 

2020, lista-sinteză a obiectivelor de 

investiţii din cadrul subprogramului 

”Fose septice, microstaţii de 

epurare și sisteme de alimentare 

cu apă”, derulat de Compania 

Naţională de Investiţii (CNI). În urma 

verifi cării documentaţiilor depuse de 

solicitanţi, în listă au fost incluse 128 

de obiective care îndeplinesc toate 

condiţiile prevăzute de OG 25/2001 

privind înfi inţarea CNI SA, aprobată 

cu modifi cări prin Legea 117/2002, 

cu modifi cările și completările 

ulterioare. La nivelul judeţului Galaţi, 

aceste investiţii sunt planifi cate a se 

desfășura în două comune. Astfel, 

la Corod se prevede extinderea 

sistemului de alimentare cu apă 

în satele componente Corod, 

Blânzi, Brătulești și Cărăpcești, 

iar la Vlădești, proiectul vizează 

modernizarea sistemului de 

alimentare cu apă din satul 

Brănești.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dintre cele 586 de teste efec-
tuate în unităţile spitaliceşti din 
Galaţi în ultimele 24 de ore, 225 
au avut rezultate pozitive, ceea 
ce face ca numărul total al in-
fectaţilor înregistrat în judeţul 
nostru de la debutul crizei sani-
tare să ajungă la 9.427. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 17 persoane 
au fost reconfi rmate. 226 de 
pacienţi internaţi în spitale au 
fost declaraţi ca vindecaţi la re-
testarea care a precedat exter-
narea din unităţile medicale de 
profi l, iar trei bolnavi, cu forme 
grave de infecţie, au decedat, 
numărul total al gălăţenilor 
care au pierdut lupta cu noul 
coronavirus ajungând astfel la 
260. Potrivit informaţiilor fur-
nizate de Prefectura Galaţi, de 

la începutul pandemiei au fost 
efectuate 60.022 de teste. 7.517 
dintre pacienţii diagnosticaţi 
au fost declaraţi vindecaţi după 
ce au fost îngrijiţi în unităţile 
medicale de profi l. Miercuri, 
se afl au în carantină la domici-
liu  619 persoane, iar în izolare 
la domiciliu erau 27 de gălăţeni. 
În regim de carantină instituţi-
onalizată se afl au 42 de oameni, 
iar în izolare instituţionalizată, 
314. .

testări 
Peste 200 de gălăţeni confi rmaţi într-o singură zi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

și Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca.  

. M. Constandache

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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către Spitalul de Boli 
Infecţioase

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Joi, 26 noiembrie 2020, în 

cadrul ședinţei ordinare a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

este programată depunerea 

jurământului de către ultimii 

supleanţi ai consilierilor judeţeni 

declaraţi aleşi și validaţi de 

Tribunalul Galaţi ca urmare a 

alegerilor locale din data de 27 

septembrie 2020. Este vorba 

despre Florinel-Petru Gasparotti 

și Adrian Alexandru, afl aţi, în 

urmă cu două luni, pe lista 

propusă de ALDE.

Totodată, se are în vedere mo-
difi carea organigramei şi a statu-

lui de funcţii ale unor instituţii și 
structuri afl ate în directa coordo-
nare a Consiliului Judeţean. 

De asemenea, pe ordinea de zi 
se afl ă trecerea unor bunuri imo-
bile afl ate în domeniul privat al 
judeţului Galaţi, din administra-
rea Consiliului Judeţean Galaţi în 
administrarea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi, precum și solici-
tarea adresată Consiliului Local 
al municipiului Galaţi de trece-
re a unui bun imobil (clădiri și 
teren aferent) din domeniul 
public al municipiului Galaţi și 
administrarea Consiliului Local 
al municipiului Galaţi în dome-
niul public al judeţului Galaţi și 
administrarea Spitalului Clinic 

de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa 
Parascheva”.

În ceea ce privește derularea 
unor investiţii afl ate în sarcina 
Consiliului Judeţean Galaţi, se im-
pun o serie de modifi cări privind 
aprobarea proiectului „Creșterea 
efi cienţei energetice pentru Spi-
talul Orășenesc Târgu Bujor” și 
a cheltuielilor legate de acesta, 
privind aprobarea proiectului, 
a cheltuielilor legate de proiect, 
precum și a acordului de parte-
neriat pentru realizarea obiecti-
vului „Reabilitarea şi moderniza-
rea infrastructurii de transport 
regional pe traseul Buciumeni 
– Nicoreşti – Cosmeşti – Movileni 
– Barcea”, cât și privind aprobarea 
proiectului, a cheltuielilor legate 

de proiect, precum și a acordului 
de parteneriat pentru realiza-
rea obiectivului „Reabilitarea și 
modernizarea infrastructurii de 
transport regional între localită-
ţile Pechea – Măstăcani – DN 26”.

În fi ne, se preconizează aproba-
rea Regulamentului de acordare a 
premiilor pentru elevii care au ab-
solvit la unităţile de învăţământ 
din mediul rural, cu rezultate de-
osebite la admiterea în liceu, con-
comitent cu aprobarea acordării 
burselor de ajutor social elevilor 
care frecventează cursurile insti-
tuţiilor de învăţământ special fi -
nanţate de Consiliul Judeţean Ga-
laţi pentru anul şcolar 2020-2021, 
perioada octombrie 2020 – iunie 
2021. . foto M. Calestru

ȘEDINŢĂ ORDINARĂ A CJ LA FINAL DE NOIEMBRIE . PRIORITĂŢI

AMENDAT 

PENTRU 

GUNOIUL 

ANIMALELOR 
SESIZARE. Un gălăţean 

care creștea animale într-o curte din 

municipiu s-a ales cu o sancţiune 

drastică din cauza mizeriei lăsate 

de acestea, care i-a scos din minţi 

pe vecini. Oamenii au cerut ajutorul 

poliţiștilor locali, care au ajuns 

la imobilul de pe strada Nicolae 

Deleanu, constatând că bărbatul 

nu deţinea un contract valabil 

cu un operator autorizat pentru 

alte tipuri de deșeuri, decât cele 

menajere, respectiv deșeuri de 

origine animală. Deoarece nu a 

gestionat cum trebuie problema, 

gălăţeanul s-a ales cu o amendă 

contravenţională în valoare de 1.000 

de lei, în conformitate cu prevederile 

legale.  . Beatrice Dumitriu

Comandat de Partidul Pro Romania. Executat de SC Opyum Advertising C.A. SRL-D. CMF 11200008. Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos. Tiraj 2560 ex.
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Un bolnav cu fractură se 
teme că nu va fi operat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Protocoalele medicale care 

prevăd testarea tuturor 

bolnavilor care se internează 

în spital pentru cu totul alte 

afecţiuni au pus la grea încercare 

nu doar actul medical, ci și nervii 

şi chiar starea de sănătate a 

oamenilor. Cei care ies pozitivi 

la testare sunt, de regulă, trimiși 

mai întâi să fi e trataţi de COVID-

19, în unităţile de suport. Timp 

de cel puţin două săptămâni, 

suferinzii sunt astfel lipsiţi, 

în majoritatea cazurilor, de 

posibilitatea de a primi tratament 

pentru afecţiunile care i-au 

adus la spital. În secţiile COVID, 

așteaptă să fi e ”negativaţi” 

zeci de bolnavi de cancer, cu 

afecţiuni chirurgicale, medicale 

sau ortopedice.  

”Te duci în spital cu una și te 
alegi cu două” nu mai este doar 
o vorbă născută din experienţe 
amare trăite de bolnavi în unităţi-
le sanitare de pe la noi, ci o realita-
te cât se poate de ancorată în criza 
pandemiei. Sunt la ordinea zilei 
pacienţi cu o sumedenie de pro-
bleme medicale, care au nevoie de 
internare pentru terapii, operaţii 
și investigaţii, dar se ”împiedică” 
de un rezultat pozitiv la testarea 
pentru COVID. Simptomatici sau 
nu, oamenii trebuie astfel să stea 
într-un spital COVID, unde nu 
există posibilitatea să fi e trataţi 
și pentru suferinţele ”de bază”. La 
unii, se adaugă temerea că, oda-
tă declaraţi vindecaţi de COVID, 
trebuie să ia de la capăt circuitul 
internării. 

 Pacient asimptomatic, 
în chinuri groaznice 

Paradoxul se regăsește in si-
tuaţia unui bărbat de 49 de ani, 
din judeţul Galaţi, care de mai 

bine de două săptămâni zace la 
pat din cauza unei fracturi de 
șold. Afecţiunea ortopedică nu 
i-a putut fi  rezolvată pentru că 
în Spitalul de Urgenţă a fost de-
pistat pozitiv înainte ca medicii 
să apuce să îl opereze. ”Fratele 
meu a fost luat cu salvarea de la 
Frumuşiţa, pentru că a căzut şi 
şi-a fracturat şoldul. A fost dus la 
Urgenţe, i s-a făcut testul COVID 
şi a ieşit negativ. A fost internat 
la Ortopedie, unde i-au spus că, 
în câteva zile, îl operează. Pentru 
că el mai are şi alte probleme de 
sănătate, au spus că trebuie să îi 
mai facă investigaţii. După circa 
o săptămână, i-au testat din nou 
pe cei din salon, iar el şi încă 
doi colegi au ieşit pozitivi. I-au 
transferat la Infecţioase. Nu ne-a 
anunţat nimeni, el nu a reuşit să 
ne mai sune, că nu avea credit pe 
telefon, iar la medic nu am putut 

ajunge să vorbim cu el. Cu greu 
ne-a anunţat că este la Infecţioa-
se, unde se afl ă şi acum. Sâmbătă, 
pe 20 noiembrie, i s-a făcut un 
nou test acolo şi a ieşit pozitiv. Nu 
are niciun simptom şi i-au spus 
că sâmbătă îl vor externa. Cum 
să fi e trimis acasă, aşa neoperat, 
când el urlă de durere?“, ne-a 
adus la cunoştinţă Gina Achen-
fi ev, sora pacientului. Bolnavul şi 
rudele sale se tem că, odată decla-
rat vindecat de COVID, omul va 
fi  lăsat să plece din spital, fără 
a mai ajunge pe mâinile ortope-
dului care trebuia să îl opereze 
la şold. 

 Vindecat şi trimis 
la medic 

Aşa trebuie să plece din spi-
tal toţi bolnavii diagnosticaţi şi 
cu infecţie cu COVID-19, ne dă 
asigurări directorul Spitalului 

de Boli Infecţioase Galaţi. Uni-
tatea medicală, care este capa-
citată să ofere tratament pen-
tru persoanele testate pozititiv, 
nu poate asigura terapii pentru 
toţi bolnavii, care au tot felul de 
afecţiuni ce necesită îngrijiri de 
specialitate. "Odată negativat, 
pacientul este externat. Stabi-
lirea negativării se face în baza 
unui nou test, efectuat în spital, 
cât timp pacientul este internat. 
Nu se pune problema ca acesta 
să fi e externat fără un rezultat 
cert negativ. În al doilea rând, 
fi ind vorba despre un pacient 
cu o afecţiune acută ortopedică, 
acesta va fi  transferat la serviciul 
de Ortopedie în vederea aplicării 
conduitei terapeutice de care are 
nevoie“, ne-a asigurat dr. Mihaela 
Debita, managerul Spitalului de 
Boli Infecţioase "Sf. Parascheva“ 
Galaţi. .

FRICA PACIENŢILOR PROCOPSIŢI CU COVID-19  .  SUFERINŢĂ

 RATĂ 

DE INFECTARE 

DE PESTE CINCI 

LA MIE LA TUDOR 

VLADIMIRESCU
COVID-19. Conform 

datelor prezentate de Instituţia 

Prefectului – Judeţul Galaţi, la data 

de 25 noiembrie 2020, comuna 

Tudor Vladimirescu prezintă cea 

mai ridicată rată de infectare cu 

noul coronavirus din ultimele 14 zile, 

mai exact 5,49/1.000 de locuitori. 

Celelalte șase localităţi situate la 

o incidenţă a infectării din ultimele 

două săptămâni mai mare de trei 

la mia de locuitori sunt: municipiul 

Galaţi (4,81) Costache Negri (4,77), 

Nicorești (4,72), Şendreni (4,66), 

Vânători (3,74) și Schela (3,12).  

Totodată, în alte 15 localităţi rata de 

infectare se afl ă în intervalul cuprins 

între 1,5 și 3/1.000 de locuitori. 

Este vorba despre Corod (2,81), 

Smârdan (2,74), Independenţa 

(2,58), Drăgănești (2,54), municipiul 

Tecuci (2,45), Cuca (2,37), Poiana 

(2,34), Munteni (2,09), Ivești (1,98), 

Cuza Vodă (1,87), Barcea (1,86), 

Frumușiţa (1,85), Braniștea (1,60), 

Fundeni (1,59) și orașul Târgu-

Bujor (1,55). Potrivit cifrelor de la 

nivel naţional, la aceeași dată în 

judeţul Galaţi, rata de infectare 

cu SARS-CoV-2 este de 2,82 la 

mia de locuitori. . G.I.M., foto 

M. Calestru 

Așa cum scriam și în ediţia de 
ieri, un incendiu devastator iz-
bucnit marţi la o gospodărie din 
Costache Negri a lăsat o mamă și 
cele trei fi ice ale sale fără acoperiș 
deasupra capului. În urma acestei 
tragedii, pompierii care au încer-
cat să le salveze casa de fl ăcări, 
dar şi oameni cu sufl et mare s-au 
mobilizat pe reţelele de socializa-
re pentru a încerca să le ajute, însă 
nici conducerea comunei Costa-
che Negri nu a rămas indiferentă. 

Primarul comunei împreună cu 
viceprimarul s-au oferit, imediat 
după incident, să ajute familia cu 
tot ce e necesar pentru reconstru-
irea casei sau cu găsirea unei noi 
locuinţe, dar salvarea a venit de la 
o rudă, dintr-o localitate apropiată. 
„Eu împreună cu domnul vicepri-
mar am hotărât să ajutăm la repa-
rarea situaţiei, însă a venit ieri o 
mătușă cu mașina şi a luat mama 
și cei trei copii pentru a se stabili 
la Cuza Vodă, împreună. Din ce 

am înţeles, nu aveau pe nimeni la 
noi în comună, din acest motiv nu 
le mai lega nimic”, ne-a declarat 
Ștefan Luca, primarul comunei 
Costache Negri. Reamintim că in-
cendiul, izbucnit de la un scurtcir-
cuit la instalaţia electrică, a distrus 
aproape în întregime locuinţa în 
care locuiau femeia şi copiii. Odată 
cu casa, au ars aproape toate bunu-
rile din locuinţă, de la rechizite şi 
hăinuţe, la mobilier şi electrocas-
nice. .  Beatrice Dumitriu  

ajutor
Familia cu casa arsă, salvată de rude

Peste 
100 de tineri 
cu COVID-19

GALAŢI. 112 cazuri de infecţie 

cu virusul SARS-CoV-2 sunt înregistrate 

în rândul tinerilor sub 19 ani, din judeţul 

Galaţi, potrivit unui raport al Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP).Cei mai mulţi 

dintre copiii și adolescenţii diagnosticaţi 

cu COVID-19 sunt din municipiul Galaţi. 

Este vorba despre 85 de pacienţi. Alţi opt 

bolnavi sunt din municipiul Tecuci, trei din 

Şendreni, câte doi din Vânători, Smârdan 

și Ivești, și câte unul din comunele: Tudor 

Vladimirescu, Costache Negri, Corod, 

Schela, Munteni, Fundeni, Umbrărești, 

Piscu, Ţepu și Cudalbi.      . R.B.

La Infecţioase, ajung tot felul  u

de bolnavi depistaţi pozitiv
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Aproape 10.000 de 
îmbolnăviri în 24 de ore
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Până ieri, 25 noiembrie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 440.344 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus. 10.541 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu 

SARS-CoV-2 au decedat. 

313.885 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
9.739 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, din 
35.575 de teste efectuate, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Alţi 168 
de români au murit după ce s-au 
infectat cu coronavirus. La ATI 
sunt internaţi 1.205 pacienţi 
COVID. Capitala și alte cinci 
judeţe au o rată a infectărilor 
de peste 6 la mia de locuitori. 
Până ieri, 10.541 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-

CoV-2 au decedat. În intervalul 
24-25 noiembrie, au fost rapor-
tate 168 de decese (99 de bărbaţi 
și 69 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Argeș, Arad, Bacău, Bihor, Bis-
triţa-Năsăud, Botoșani, Brăila, 
Brașov, Buzău, Caraș-Severin, 
Constanţa, Dâmboviţa, Dolj, 
Galaţi, Giurgiu, Gorj, Harghi-
ta, Hunedoara, Ialomiţa, Iași, 
Maramureș, Mehedinţi, Neamţ, 
Olt, Prahova, Sălaj, Satu Mare, 

Sibiu, Suceava, Timiș, Tulcea, 
Vâlcea, Vaslui, Vrancea, Ilfov și 
Municipiul București.

Dintre acestea, trei decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 30-39 ani, patru decese 
la categoria de vârstă 40-49 de 
ani, 17 decese la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, 38 de dece-
se la categoria de vârstă 60-69 
ani, 49 de decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 57 de decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
157 dintre decesele înregistra-

te sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, trei 
pacienţi decedaţi nu au prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 
opt pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
13.402. Dintre acestea, 1.205 
sunt internate la ATI. Până la 
această dată, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 3.974.996 de 
teste. Dintre acestea, 35.575 au 
fost efectuate în ultimele 24 de 
ore, 22.524 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
13.051 la cerere.

Pe teritoriul României, 
43.867 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
12.561 de persoane se afl ă în 
izolare instituţionalizată. De 
asemenea, 68.701 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionali-
zată sunt 15 persoane.  .

NOU RECORD DE PACIENŢI LA ATI  . COVID-19
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Companiile gălăţene, 
împrumuturi mai mari 
ca înainte de pandemie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă standardele de 

creditare au avut tendinţa de a 

deveni mai restrictive, agenţii 

economici gălăţeni nu şi-au 

modifi cat în mod fundamental 

relaţiile cu instituţiile fi nanciar-

bancare. Mai mult, după o 

perioadă de recul, tendinţa 

generală este de creştere 

a volumului împrumuturilor 

accesate de companii, rezultă 

din datele centralizate de BNR. 

Pe fondul crizei generate de 
pandemia COVID-19, agenţii eco-
nomici constată o tendință de 
înrăutățire a principalilor factori 
de infl uență asupra activității 
acestora, potrivit ultimului ra-
port privind accesul la fi nanţare 
al companiilor, realizat de BNR.

Pe piaţa bancară, efectul mă-
surilor mai restrictive s-a făcut 
simţit în special în cursul tri-
mestrului doi al acestui an. Ast-
fel, dacă la sfârşitul primului tri-
mestru, agenţii economici aveau 
credite în valoare de 1.715,8 mi-
lioane de lei, până la sfârşitul 
trimestrului doi s-a scăzut la o 
valoare a creditelor de 1.684,8 
milioane de lei. Pe de altă parte, 
pe parcursul trimestrului trei 
s-a înregistrat o revenire a pieţei 
bancare, cu o creştere a împru-
muturilor acordate fi rmelor la o 
valoare de 1.853,4 milioane de lei, 
mai mare chiar şi faţă de dinainte 
de pandemie.

„Firmele consideră că situația 
economică la nivel național s-a 
înrăutățit semnifi cativ în ulti-
mele 12 luni (67 la sută). În plus, 
acestea sunt de părere că atât 

situația sectorului din care fac 
parte, cât și situația economică și 
fi nanciară a propriei fi rme au su-
ferit o înrăutățire comparativ cu 
anul anterior (52 la sută, respec-
tiv, 47 la sută dintre companii). 
Cu toate acestea, perspectivele de 
dezvoltare nu sunt percepute la 
fel de negativ, 47 la sută dintre 
companii considerând că acestea 
au rămas nemodifi cate. În aceeași 
categorie se afl ă și alți factori de 
infl uență, precum relația cu par-
tenerii de afaceri (furnizori sau 
clienți), sau relația cu instituțiile 
fi nanciare cu care acestea lucrea-
ză“, se explică în raportul BNR 
privind accesul companiilor la 
fi nanţare.

Pe categorii, tendinţa generală 
este de creştere a împrumuturi-
lor, atât la creditele în moneda 
naţională, cât şi la creditele în 
valută, deşi avansul acestora din 
urmă este considerabil mai lent. 
La sfârşitul trimestrului trei, cre-
ditele în moneda naţională acce-
sate de agenţii economici gălăţeni 
aveau o valoare de 1.379,6 milioa-
ne de lei, faţă de 1.235,2 milioane 
de lei la sfârşitul trimestrului doi 
şi 1.285,9 milioane de lei la sfâr-
şitul trimestrului întâi.

În ceea ce priveşte creditele în 
valută accesate de fi rme, acestea 
aveau la sfârşitul trimestrului 
trei o valoare de 473,8 milioane 
de lei, faţă de 449,6 milioane de 

lei la sfârşitul trimestrului doi şi 
429,9 milioane de lei la sfârşitul 
primului trimestru.

În acelaşi timp, deşi credita-
rea companiilor a crescut, BNR 
arată că sursele principale de 
fi nanțare utilizate de companii 
au rămas cele interne, acestea de-
venind mai importante în acest 
interval decât resursele externe, 
în principal datorită avansului 
substanțial înregistrat de rein-
vestirea profi tului și vânzarea de 
active. Creditele bancare rămân o 
opțiune mult mai puțin utilizată, 
iar numărul companiilor care op-
tează pentru credite comerciale 
și descoperitul de cont bancar 
este în scădere. .

AFACERI PE CREDIT  .  BANCAR

 EFECTELE     

PANDEMIEI      

PE PIAŢA MUNCII
BNR. Efectele adverse ale 

crizei pandemice pe piaţa muncii 

au fost relativ limitate până acum, 

inclusiv în raport cu aşteptările, în 

condiţiile repornirii activităţii în nu-

meroase sectoare după începerea 

relaxării graduale a restricţiilor, dar 

şi ca urmare a extinderii măsurilor 

de sprijin guvernamental vizând 

păstrarea relaţiilor de muncă, arată 

minuta şedinţei de politică moneta-

ră a Consiliului de Administraţie al 

BNR.Potrivit documentului, efectivul 

salariaţilor din economie şi-a stopat 

practic scăderea în iunie, iar rata 

şomajului şi-a încetinit ascensiunea 

în intervalul mai-iulie, pentru ca în 

august-septembrie să consemneze 

chiar uşoare corecţii descendente, 

ajungând la 5,2 la sută.Totodată, 

rata locurilor de muncă vacante a 

continuat totuşi să se reducă relativ 

alert în trimestrul doi, însă inegal la 

nivel sectorial, piaţa muncii devenind 

astfel mai relaxată, dar în condiţiile 

unor schimbări structurale, relevate 

inclusiv de creşterea interesului de 

angajare al fi rmelor care desfăşoară 

activităţi esenţiale sau compatibile 

cu distanţarea socială.  . O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Organizaţiile patronale care 
sunt implicate în consultările 
cu Guvernul şi cu sindicatele pe 
tema nivelului salariului minim 
pentru anul 2021 au solicitat 
îngheţarea salariului cel puţin 
pentru primele şase luni ale anu-
lui viitor. „Din discuţiile pe care 

Guvernul le-a avut cu partenerii 
sociali de pe ambele părţi, sce-
nariile de calcul au variat: for-
mulele propuse de Guvern erau 
undeva în jur de 100, 150 de lei 
sau 200 de lei, calculate cu un 
coefi cient de corecţie stabilit de 
creşterea economică sau luându-
se în calcul şi coefi cientul de pro-
ductivitate şi cifra infl aţiei din 
luna octombrie, şi pot să vă spun 

că cifra maximă pe care partea 
sindicală a cerut-o la creşterea 
salariului pentru anul 2021 a 
fost de 170 de lei. În schimb, toţi 
partenerii sociali de pe partea pa-
tronală au cerut îngheţarea sa-
lariului minim pe o perioadă de 
cel puţin şase luni, până vedem 
care vor fi  efectele economice ale 
pandemiei de Covid-19“, a decla-
rat secretarul de stat din Minis-

terul Muncii şi Protecţiei Sociale, 
Tudor Polak.

Preşedintele Consiliului Naţi-
onal al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România (CNI-
PMMR), Florin Jianu, a afi rmat 
luni că organizaţia pe care o repre-
zintă este de acord cu o creştere a 
salariului minim pe economie de 
la 1 ianuarie care să acopere rata 
infl aţiei, respectiv 2,2 la sută. .

Schemă 
de ajutor 
pentru 
IMM-uri

consultări
Patronatele solicită îngheţarea salariului minim

APROBARE. Comisia Europeană a anun-

ţat că a aprobat schema de ajutor de stat în valoare 

de 1,043 miliarde de lei (216 milioane de euro) 

introdusă de România pentru a susţine IMM-urile 

afectate de pandemia de coronavirus, informează 

un comunicat de presă al Executivului comunitar. 

Schema a fost aprobată în temeiul Cadrului tem-

porar pentru măsuri de ajutor de stat. O sumă de 

aproximativ 207 milioane de euro (un miliard de lei) 

din schema de ajutor va lua forma garanţiilor pentru 

produse de factoring, iar alte aproximativ nouă mili-

oane de euro (43 milioane de lei) va fi  sub formă de 

granturi directe, prin care vor fi  acoperite costurile 

de fi nanţare. . O.A.C.
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fotbal
Un jucător de la Oţelul, aproape de un transfer la rivala din Brăila

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a ajuns în postura do-
rită la fi nalul meciurilor progra-
mate în 2020, pe loc de baraj de 
promovare, la egalitate de puncte 
cu Dacia Unirea Brăila, iar cele 
două ar putea merge mai depar-
te în faza califi cării pentru un 
loc în liga secundă. Antrenorul 
Petre Grigoraș a început deja să 
facă planuri referitoare la struc-
tura lotului de jucători pentru 
partea a doua a sezonului. Pe 
lângă jucătorii doriţi, tehnicia-
nul gălăţenilor a întocmit o listă 

și cu jucătorii pe care nu se va 
mai baza în partea a doua a se-
zonului. Printre aceștia se pare 
că se regăsește și Marius Matei, 

golgheterul Oţelului din urmă cu 
două sezoane, care nu a reușit să 
se integreze în ideile de joc impu-
se de Grigoraș. În locul lui Matei, 

au jucat titulari pe postul său fi e 
Cârjan, fi e Răducan. Ajuns la 36 
de ani, Matei are posibilitatea 
să-și continue cariera la Dacia 
Unirea Brăila, rivala Oţelului în 
lupta pentru promovarea în liga 
secundă, acolo fi ind dorit de Flo-
rentin Petre, antrenorul brăile-
nilor. Matei a reușit să marcheze 
de cinci ori pentru Oţelul în cele 
zece partide ofi ciale în care a ju-
cat, fi ind al doilea cel mai bun 
marcator al echipei.

Altfel, de la Oţelul a plecat deja 
portarul Eugen Bujoreanu, care 
și-a reziliat contractul de comun 
acord cu gruparea gălăţeană. .

Gălăţenii, calificare 
merituoasă în Bulgaria

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană CSM 

Arcada continuă parcursul în 

competiţiile europene de volei 

masculin. După ratarea califi cării 

în grupele principale ale 

Champions League, marţi seară, 

a jucat manșa retur a celei de-a 

doua competiţii continentale, 

„Cupa CEV“. 

Meciul s-a disputat în Bulga-
ria, în compania echipei Monta-
na, o gruparea din topul voleiului 
masculin din ţara de la sud de Du-
năre. După un 3-0 la Galaţi, era 
de așteptat o replică mai serioasă 
a bulgarilor și, într-adevăr, astfel 
au stat lucrurile la Montana. Jo-
cul nu a debutat conform dorin-
ţelor noastre și într-un timp scurt 
tabela a arătat 1-0 pentru gazde. 

Ai noști au ripostat și au egalat 
cu 25-16, dar nu au ţinut pasul 
și s-au văzut din nou conduși cu 
2-1. De aici a apărut revirimen-
tul așteptat în jocul gălăţenilor, 
care au reușit să egaleze la se-
turi, obiectiv stabilit de stafful 
tehnic şi jucători. Cele două se-
turi aveau să aducă o califi care 
în faza a doua - optimile de fi nală 
ale „Cupei CEV“. Până la urmă, 
jocul a fost câștigat de Montana, 
cu 3-2 (25-18, 16-25, 25-20, 21-25, 
15-9). Sextetul de start al CSM Ar-
cada a arătat astfel: Talpă, Lescov, 
Sestan, Olteanu, Klapwijk, Bala - 
Cristudor (libero). Pentru că jocul 
a cerut o serie de schimbări, pe 
parcursul întâlnirii au mai evo-
luat: Kantor, Stuart, Jovanovici, 
Stankovici, Raţă, Darlaczi. A ar-
bitrat un cuplu balcanic: Vlatko 
Ristovski (Macedonia) - Vasileios 
Vasileiadis (Grecia).

 Despre evoluţia echipei ne-a 
vorbit antrenorul  Sergiu Stan-
cu :  ”Ne-am așteptat ca echipa 
gazdă să joace altceva decât la 
Galaţi (3-0 pentru CSM Arca-
da - n.n.), cu o atitudine total 
diferită. Până la urmă, băieţii 
noștri au avut tăria să revină de 
la 0-1 și 1-2, iar după egalarea 
la seturi am trimis în teren și 
jucători mai tineri și pe cei care 
jucaseră mai puţin. Am obţinut 
o califi care meritată, care ne 
plasează între primele 16 parti-
cipante în cea de-a doua compe-
tiţie organizată de Confederaţia 
Europeană de Volei. Ne gândim 
în continuare la competiţia in-
ternă, unde peste două zile vom 
avea un meci foarte greu, cu 
Dinamo București. În ceea ce 
privește competiţia continen-
tală, aceasta programează ur-
mătoarele confruntări în zilele 

de 15-17 decembrie, la Moscova, 
unde noi vom juca cu olandezii 
de la Groningen, iar Dinamo 
Moscova cu Vojvodina Novi Sad. 
Învingătoarele vor lupta pentru 
califi carea în semifi nale”. 

 Solicitările se ţin lanţ 
După o foarte scurtă pauză, 

campionii de la Arcada vor tre-
bui să se prezinte pentru jocurile 
din Divizia A1. În zilele de 27-29 
noiembrie, clubul gălăţean va or-
ganiza un turneu cu participarea 
echipelor Dinamo, „U“ Cluj și, bi-
neînţeles, CSM Arcada.

 Două zile mai târziu, va fi 
turneu și în competiţia femi-
nină, unde CSU Belor va juca 
împotriva formaţiilor CSU Me-
dicina Tg. Mureș și CS Medgidia, 
ultimul club fiind organizator. 
Perioada, 29 noiembrie - 1 de-
cembrie. .

DUPĂ PRIMA ETAPĂ ÎN "CUPA CEV“  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Patru jucătoare 
la loturile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj - 
AS Roma, 
în grupele 
Europa League

FOTBAL. CFR Cluj, singura echipă 

românească afl ată în continuare în competi-

ţiile europene intercluburi, va avea de jucat, 

în această seară, de la ora 22,00, pe teren 

propriu, cu AS Roma, în faţa căreia a pierdut 

în etapa precedentă din faza grupelor cu 

scorul de 5-0. CFR se afl ă pe locul 3, la 

egalitate de puncte cu Young Boys Berna 

(locul secund), care va juca, în deplasare, cu 

TSKA Sofi a.    Alte 22 de partide se dispută 

în această seară, iar cele mai tari dueluri se 

anunţă a fi  Lille - AC Milan (19,55), Alkma-

ar - Sociedad (22,00) și Rangers - Benfi ca 

(22,00).  . Florin Radu

FOTBAL. De câteva zile, jucă-

toarele FC Universitatea, care înaintea 

încheierii turului Ligii I (mai sunt de 

disputat unele meciuri restante) ocupă 

un onorant loc 4, au intrat în vacanţă. 

Dar nu chiar toate fetele, pentru că 

patru dintre ele se afl ă în plină cam-

panie de pregătire. Este vorba despre 

jucătoarea gălăţeană Monica Benţoiu, 

convocată la lotul naţional, care se afl ă 

în pregătiri pentru partida, din depla-

sare, cu Croaţia (marţi, 1 decembrie). 

Monica nu este singura jucătoare 

într-o astfel de situaţie, alte trei 

”universitare” fi ind convocate la lotul 

Republicii Moldova. Este vorba despre 

Irina Topal, Iuliana Colnic și Nadejda 

Petrovskaia, care se pregătesc pentru 

preliminariile Campionatului European, 

de anul viitor, cu Spania (27 noiembrie) 

şi cu Cehia (1 decembrie).

TENIS. Rezultate ale tenisma-

nilor gălăţeni participanţi pe tablourile 

principale ale Cupei TCB, concurs 

disputat la Bucureşti (seniori): Ştefan 

Andrei (CS Municipal), 6-0, 6-0 cu 

Adrian Constantin (Dinamo Bucureşti) 

şi 1-6, 1-6 cu Ioan Chiriţă (Masters); 

Andra Cristina Capţan (Arcada), 6-4, 

6-3 cu Ecaterina Mălai (AlBody Bucu-

reşti) şi 4-6, 1-6 cu Bianca Bărbulescu 

(Elite Tg. Jiu); Bianca Bulat (Arcada) - 

Lavinia Tănăsie (CS Kofe) 3-6, 0-6.

HOCHEI. La Miercurea Ciuc, 

s-a reunit lotul naţional de hochei 

pe gheaţă senioare. Printre fetele 

selecţionate se afl ă şi două gălăţence: 

portăriţa Alexia Bojian, aceasta fi ind o 

obişnuită a loturilor naţionale, şi debu-

tanta Denisa Mihalache (antrenate de 

Ion Berdilă). .
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 ANTIBIOTICELE 

NU TRATEAZĂ 

ORICE!
MEDIC. Preşedintele 

Societăţii Române de Microbiologie, 

dr. Alexandru Rafi la, atrage 

atenţia că, în această perioadă, 

a crescut foarte mult consumul 

de azitromicină, un antibiotic pe 

care mulţi îl iau fără discernământ, 

în speranţa prevenirii infecţiei cu 

noul coronavirus.“Automedicaţia în 

această perioadă este la ea acasă. 

Ne confruntăm cu o problemă foarte 

serioasă, pentru că, fi e ca profi laxie, 

fi e ca tratament, persoane care 

încearcă să prevină infecţia cu 

noul coronavirus sau care au afl at 

că sunt infectate folosesc fără 

discernământ antibiotice. Consumul 

de azitromicină a crescut foarte 

mult şi, chiar dacă azitromicina 

este prevăzută ca o medicaţie 

care ar putea să fi e prescrisă la 

unii dintre pacienţii infectaţi cu 

noul coronavirus, utilizarea fără 

discernământ şi automedicaţia sunt 

foarte grave, pentru că, de obicei, 

antibioticele nu sunt prescrise decât 

în infecţiile bacteriene, nu în infecţiile 

virale“, a explicat Rafi la, citat de 

Agerpres.Specialistul citat, care este 

şi membru în Comitetul Executiv al 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, a 

arătat că, în ţara noastră, consumul 

de antibiotice, „după o aparentă 

scădere“, a început din nou să 

crească.  . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă

GALAŢI. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localităţile 

Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, Tudor 

Vladimirescu, Cavadineşti, Bereşti şi 

Vlădeşti. Pe site-ul dsp-galati.ro sunt 

afi şate gărzile și datele de contact 

pentru fi ecare centru în parte. Pentru 

a afl a gărzile din luna septembrie 

2020, accesaţi rubrica „Centre de 

permanenţă“, din partea dreaptă a 

paginii. În zilele libere, când dispen-

sarele medicale din sate sunt închise, 

centrele de permanenţă funcţionează 

non-stop.  . R.B.

Asiguraţii vor putea face 
analize şi investigaţii 
paraclinice oriunde în ţară
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Odată cu luna decembrie, 

asiguraţii în sistemul public de 

sănătate vor putea benefi cia 

de analize de laborator și de 

investigaţii medicale paraclinice 

pe întreg teritoriul ţării, în 

baza unui bilet de trimitere 

eliberat de un medic afl at în 

relaţie contractuală cu oricare 

dintre casele judeţene de 

asigurări de sănătate. Măsura 

este prevăzută într-o hotărâre 

de Guvern, a anunţat Casa 

Naţională de Asigurări de 

Sănătate (CNAS). 

În prezent, aceste servicii 
medicale pot fi  acordate doar de 
către furnizorii de servicii me-
dicale paraclinice care se afl ă în 
relaţie contractuală cu casa de 
asigurări de sănătate din judeţul 
respectiv. „Această reglementa-
re este necesară pentru a facilita 
accesul asiguraţilor la investiga-
ţiile paraclinice recomandate 
de medicii specialişti. Sperăm 
ca, în scurt timp, să asigurăm 
acelaşi regim de utilizare şi 
pentru prescripţiile medica-
le, astfel încât medicamentele 
prescrise să poată fi  eliberate de 
orice farmacie de pe teritoriul 
ţării. Acest proiect este în curs 
de fi nalizare, însă va fi  necesară 
o perioadă de testare pentru a ne 
asigura că, odată implementat, 
va funcţiona fără sincope“, a de-
clarat preşedintele CNAS, Adela 
Cojan, citată într-un comunicat 
de presă.

”Prin actul normativ ce modi-
fi că o serie de măsuri în domeniul 

programelor naţionale de sănă-
tate, iniţiatorii actului normativ, 
respectiv Casa Naţională de Sănă-
tate și Ministerul Sănătăţii, au ve-
nit în sprijinul asiguraţilor, prin 
facilitarea accesului la investiga-
ţiile paraclinice. Această măsură 
era necesară în contextul situa-
ţiei epidemiologice determinate 
de răspândirea coronavirusului 
SARS-Cov-2”, a precizat George 
Toderașc, președintele Casei Ju-
deţene de Asigurări de Sănătate 
Galaţi.

 De asemenea, adaugă CNAS, 
„investigaţiile paraclinice sunt 
recomandate de către medicul 
specialist pentru diagnosticarea 

şi monitorizarea unor afecţi-
uni. Medicul poate decide, după 
caz, realizarea investigaţiilor în 
regim de urgenţă sau emiterea 
unui bilet de trimitere în baza 
căruia pacientul se va adresa 
unui furnizor de servicii medi-
cale paraclinice“. 

  Furnizorii vor avea 
de ales între casele 
de asigurări 

Potrivit comunicatului de pre-
să al CNAS, furnizorii de servi-
cii paraclinice care au încheiate 
două contracte, respectiv cu casa 
de asigurări de sănătate în a că-
rei rază administrativ-teritorială 

îşi au sediul lucrativ, fi liale sau 
puncte de lucru înregistrate şi 
autorizate, precum şi cu Casa 
Asigurărilor de Sănătate a Apă-
rării, Ordinii Publice, Siguranţei 
Naţionale şi Autorităţii Judecă-
toreşti, vor rămâne în relaţie 
contractuală cu o singură casă 
de asigurări de sănătate, pentru 
care vor opta.

 În acest mod, CNAS susţine că 
va fi    redusă "birocraţia“ din sis-
tem, prin eliminarea evidenţelor 
distincte şi a raportărilor lunare 
ale serviciilor prestate către cele 
două case de asigurări cu care 
furnizorii respective aveau în-
cheiate contracte. ,

PE BAZA UNUI BILET DE TRIMITERE, INDIFERENT DE LOCALITATEA DE DOMICILIU  .  MĂSURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dr. Valeriu Gheorghiţă, coor-
donatorul campaniei de vaccinare 
anti-COVID din România, a vorbit 
la Digi24 despre imunizarea po-
pulaţiei. Medicul militar spune că 
persoanele vaccinate vor trebui să 
respecte în continuare măsurile 
de prevenţie, cum ar fi  purtatul 

măștii sau distanţarea fi zică, până 
în momentul în care se va atinge 
pragul de imunizare colectivă. 
„Practic, prin acest efort conjugat, 
prin această solidaritate socială, 
putem să limităm, să reducem 
foarte mult răspândirea acestui 
virus”, a spus medicul citat.

Pe de altă parte, a adăugat dr. 
Valeriu Gheorghiţă, ”dacă ne vom 
limita doar la respectarea măsu-

rilor de prevenţie, fără adoptarea 
unei strategii de vaccinare, nu 
vom putea pune punct într-un 
viitor rezonabil acestei pandemii. 
Deci, categoric da, este impor-
tant să respectăm pe mai depar-
te măsurile de prevenţie. La un 
moment dat, aceste măsuri vor 
fi  ușor, ușor retrase, atunci când 
se va atinge pragul de imunizare 
colectivă. .

Vor fi  obligate să poarte mască persoanele 
care se vor vaccina anti-COVID?

Acum, aceste servicii  u

medicale pot fi  acordate 

doar de către furnizorii 

care se afl ă în relaţie 

contractuală cu casa de 

asigurări de sănătate din 

judeţul respectiv. 
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S-a stins 
din viaţă 
pictorul 
Eugen 
Holban

M
iercuri, 25 
noiembrie, s-a 
stins din viaţă, 
după o lungă şi 
grea suferinţă, 

pictorul şi etnologul Eugen 
Holban, personalitate notorie 
a culturii gălăţene, membru 
marcant al Filialei Galaţi a 
UAPR, care a dedicat peste 40 de 
ani creaţiei plastice şi cercetării 
şi valorifi cării artei populare şi 
etnografi ei judeţului Galaţi.

Artistul s-a născut la 26 iulie 
1935, la Vâlcele, judeţul Buzău. A 
absolvit Institutul de Arte Plasti-
ce „Nicolae Grigorescu” din Bucu-
reşti, secţia artă monumentală, 
clasa profesorului Costin Ioanid 
(1967). A lucrat mai întâi ca muze-
ograf la Muzeul de Artă Vizuală 
(pe atunci Muzeul de Artă Româ-
nească Modernă şi Contempora-
nă), apoi ca metodist la Centrul 
Judeţean de Îndrumare a Creaţiei 
Populare şi a Mişcării Artistice 
de Masă şi, până la pensionare, 
ca muzeograf la Muzeul Judeţean 
de Istorie „Paul Păltănea”.

A fost membru al U.A.P., sec-
ţia pictură, din 1996. A debutat 
la Galaţi în 1968, într-o expoziţie 
interjudeţeană, şi de atunci a par-
ticipat la aproape toate Saloanele 
Filialei locale a U.A.P. R. şi la alte 

manifestări colective cu caracter 
naţional. Şi-a organizat două ex-
poziţii personale (1970, 2012).

În 1974 a publicat, împreună 
cu soţia sa, pictoriţa Angela To-
maselli, albumul „Arta populară 
din judeţul Galaţi” (Comitetul de 
Cultură şi Educaţie Socialistă al 
Judeţului Galaţi). Apariţia acestu-
ia a constituit la vremea respec-
tivă o adevărată revelaţie, fi indcă 
era pentru prima oară când doi 
tineri cercetători demonstrau 
că judeţul Galaţi deţine un te-
zaur stilistic de mare valoare în 
arta populară românească, con-
trazicând astfel părerile unor 
specialişti de la nivel naţional, 
care considerau zona Covurlu-
iului ca fi ind săracă sub aspect 
etnofolcloric.

Ulterior, Eugen Holban a în-
treprins o amplă cercetare a et-
noculturiii din Moldova de Jos, 
publicând consistente articole 
în publicaţiile „Viaţa liberă”, 
„Datini şi sinteze”, „Mioriţa”, 
„Şcoala gălăţeană”, „Akademia”, 
„Dunărea de Jos”, „Antares”, 
„Porto-Franco”, „Axis Libri”, 
„Buletinul Fundaţiei Urechia Ga-
laţi”, „Anuarul Ştiinţifi c al Bibli-
otecii V. A. Urechia Galaţi” etc., 
stăruind ca o serie de ţesături 
(covoare, lăvicere, prosoape etc.) 
descoperite în satele Ţepu, Corod, 

Gohor, Matca, Cerţeşti, Cudalbi, 
Bălăbăneşti, Cavadineşti, Corni, 
să fi e achiziţionate şi să intre în 
colecţia Muzeului Judeţean de Is-
torie, instituţie în cadrul căreia 
în 1978, într-o clădire din strada 
Domnească nr. 77, s-a înfi inţat o 
secţie a ceea ce trebuia să devină 
Muzeul de Etnografi e şi Artă Po-
pulară al Judeţului Galaţi. Erau 
expuse numai covoare şi, într-un 
număr mai mic, prosoape. După 
vreo doi ani însă, secţia avea să 
fi e desfi inţată din dispoziţia unor 
activişti locali ai PCR, care, în in-
cultura lor, considerau exponate-
le „nişte zdrenţe”.

Eugen Holban nu s-a descura-
jat şi şi-a continuat munca, cu mai 
multă determinare. Pe baza cerce-
tărilor sale, a fost reconstituit şi 
costumul naţional specifi c zonei 
noastre. Ulterior, după 1990, şi-a 
adus substanţial contribuţia la 
elaborarea documentaţiei privind 
înfi inţarea şi organizarea Muzeu-
lui Satului „Petru Caraman” din 
Pădurea Gârboavele, care funcţi-
onează în cadrul Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos” şi recon-
stituie sub aspect etnografi c tipul 
de locuinţă specifi c zonei noastre, 
prezentând trei gospodării tradi-
ţionale din comunele Corod, Măs-
tăcani, Cavadineşti şi una din raio-
nul Cahul (Republica Moldova).

A fost onorat cu mai multe dis-
tincţii: Premiul de Excelenţă al 
revistei „Dunărea de Jos” (2008, 
2010), Premiul de Excelenţă al 
Filialei Galaţi a U. A. P. R. pentru 
întreaga activitate (2016), Premiul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Naţional Ga-
laţi (2020) etc. Creaţia sa a pendulat 
între temele de inspiraţie folclori-
că, mitologică, istorică, legendară 
şi compoziţia abstractă. Recent, 
o parte din opera lui picturală, 
grafi că şi de artă decorativă, a fost 
adunată în albumul de artă „Eugen 
Holban”, datorat subsemnatului 
(Editura „Axis Libri”, Galaţi, 2020). 
Prin încetarea din viaţă a lui Eu-
gen Holban, cultura şi arta gălă-
ţeană suferă o mare pierdere, el 
fi ind unic prin contribuţia adusă 
la cercetarea, descoperirea şi cu-
noaşterea tezaurului inestimabil 
al culturii materiale şi spirituale 
a locuitorilor satelor din judeţul 
Galaţi, care, până la el, a fost con-
siderat inexistent.

Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
odihnească sufl etul în Împărăţia 
Sa! Condoleanţe familiei!

Aşa cum m-a informat soţia 
sa, pictoriţa Angela Tomasel-
li, Eugen Holban va fi  înmor-
mântat vineri, 27 noiembrie, în 
oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea.
 .  Corneliu STOICA 

REPERE DIN VIAŢA ARTISTULUI  .  IN MEMORIAM

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 24 noiembrie, parohia 
„Pogorârea Sfântului Duh“ şi 
”Sfântul Stelian Pafl agonul” din 
Galaţi a distribuit, cu binecuvân-
tarea ÎPS Casian, ajutoare către 
25 de familii cu posibilităţi redu-
se şi zece persoane singure fără 
adăpost.

Potrivit părintelui Rareş Bu-
cur, activitatea face parte din 
programul eparhial de ajutorare 
a semenilor nevoiaşi.

După ce pachetele cu produse 
alimentare neperisabile şi daruri 
de strictă necesitate au fost pre-
gătite la biserică, preoţii şi volun-
tari s-au dus la Aşezământul de 
găzduire pentru persoane fără de 

adăpost, înfi inţat anul trecut la 
demisolul Centrului multifuncţi-
onal de servicii sociale „Speranţe 
pentru vârsta a III-a“, din cadrul 
parohiei. Aici au primit ajutoare 
zece persoane. 

De la Aşezământul social pa-
rohial, preoţii şi voluntarii au 
mers la casele a 25 de familii ne-
voiaşe pentru a le oferi şi acesto-
ra sprijin prin darurile de hrană, 
obiectele de igienă şi cărţile de zi-
dire sufl etească pregătite special 
pentru ei.

Ajutoarele din partea parohiei 
au fost primite astăzi cu mare 
bucu rie şi constituie un real folos 
pentru cei 35 de benefi ciari săr-
mani. Valoare darurilor ofe rite a 
fost de 2.000 lei. . foto Costiuc 

Petrică

Ajutoare pentru familii nevoiaşe 
şi persoane fără adăpost 

 FAMILIILE 

CU MULŢI COPII 

ŞI VÂRSTNICII, 

SPRIJINIŢI
DARURI. Parohia ”Sfânta 

Filofteia” din municipiul Galaţi a 

oferit 20 de pachete cu alimente 

neperisabile de strictă necesitate 

(ulei, făină, mălai, orez, paste, 

zahăr, conserve) şi alte daruri unor 

familii nevoiaşe afl ate în evidenţele 

parohiale. Potrivit părintelui Rareş 

Bucur, benefi ciari ai acestor aju-

toare oferite de biserică au fost şi 

câteva familii monoparentale cu 

mulţi copii, afl ate în risc social. 

După ce au pregătit produsele, 

preoţii şi voluntarii din cadrul paro-

hiei s-au deplasat la casele persoa-

nelor nevoiaşe pentru a le oferi 

darurile. Ajutorul din par tea parohiei 

a fost primit cu mare bucurie şi 

constituie un real folos pentru cei 

sărmani. Tot la parohia „Sf. Filofteia” 

din Galaţi se desfăşoară şi slujbe 

destinate persoanelor cu defi cienţe 

de auz, întrucât unul dintre slujitorii 

acestei parohii face parte din 

comunitatea hipoacuzicilor din 

Galaţi. Între aceştia se numără şi 

elevi de la Şcoala specială „P. P. 

Neveanu“ din Galaţi, participanţi 

activi la slujbele transpuse în limbaj 

mimico-gestual. foto Costiuc 

Petrică . Anca Spânu 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Ţiglina I, 4/4, utilat. Telefon 

0755394949. (263373) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, 39500 euro negociabil. 

Telefon 0721792331. (263704) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Mazepa, CT, 

0757399976. (263717) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 38, nedecomandat. Telefon 

0751518502. (263761) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament liber, 

negociabil. Telefon 0745637013 

(263260) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (263727) 

 • Vând apartament 3 camere, 

strada Domnească, nr. 71, 4/4. 

Telefon 0722312466. (263751) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263223) 

 • Cumpăr 1/2 camere, banii 

cash. Telefon 0784843222. 

(263440) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând sau schimb casă în comu-

na Vânători, construită 1995-2000 

şi teren 1000 mp, toate utilităţile 

sau schimb cu apartament sau 

teren în Galaţi. Preţ negociabil 

65.000 euro. Telefon 0744780557. 

(263074) 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, 

49000 euro negociabil. Telefon 

0743587179. (263492) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez pe ter-

men lung o casă modestă pen-

tru a depozita mobilier. Telefon 

0750849315. (263539) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

• Închiriez apartament 1 cameră, 

Micro 13, parter, mobilat, utilat. 

Telefon 0737214558. (263472) 

 • Proprietar închiriez apartament 1 

cameră, mobilat, CT, DL-uri, zona 

Bănci, 0747353387. (263706) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ţiglina I, mobilat, 0757399976. 

(263718) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zona Parc Viva, complet mobilat 

şi utilat, recent renovat, 220 euro. 

Telefon 0744249824. (263722) 

 • Închiriez pe termen lung apar-

tament 1 cameră mobilată, 

0766310369. (263725) 

 • Închiriez garsonieră, Ţiglina I, mo-

bilată, utilată. Telefon 0761117489. 

(263728) 

 • Închiriem garsonieră mobi-

lată, utilată, bloc nou. Telefon 

0722245260 (263741) 

 • Închiriem apartament cu 2 

camere nemobilate, bloc nou. 

Telefon 0722245260 (263742) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Salon de înfrumuseţare în-

chiriez post coafeză. Telefon 

0729769436. (263694) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 80 ha teren agricol în comu-

na Oancea, Galaţi, 0770987459. 

(263709) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comerci-

al, Micro 20. Telefon 0745150603. 

(263488) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (263114) 

 

• SC angajează vânzătoare cu 

experienţă, magazin alimentar. 

Telefon 0788600304. (263154) 

 • SC angajează vânzătoare şi 

tranşator carne pasăre pentru 

magazin în Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (263285) 

 • SC angajează sudori electrici, 

sudori autogeni, lăcătuşi navali. 

Oferim salariu motivant şi bonuri 

de masă. Telefoane 0753765704, 

0757168999. (263515) 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0787613052. 

(263626) 

 • Societate comercială an-

gajează vopsitor industrial. 

Relaţii la telefon 0742020701. 

(263643) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. Telefon 0744569046. 

(263673) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (263713) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • SC angajează tapiţer cunos-

cător limba turcă/ engleză. Tel: 

0757114462, e-mail: asenamob@

yahoo.ro (263735) 

 • SC angajează agenţi pază cu 

atestat. Telefon 0758707861. 

(263737) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi şofer. Telefon 

0757927953. (263753) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, 

100-300 kg. Telefon 0751609049. 

(263601) 

 • Vând zilnic lapte proaspăt de 

măgăriţă, preţ 100 lei. Relaţii la 

telefon 0740/775236. (263760) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 63726 pe numele 

Moldoveanu Ronie. Îl declar nul. 

(263750) 

 • Pierdut certifi cat constata-

tor aparţinând SC MANIL SRL, 

J17/309/1999 pentru sediul so-

cial din Galaţi, strada Brăilei, nr. 

202, bloc B9, ap. 6. Îl declar nul. 

(263754) 

 • Pierdut carnet de student apar-

ţinând lui Toniţă Cristian. Îl declar 

nul. (263758) 

 • SC CASVIDA SRL cu sediul în 

municipiul Galaţi, strada ingi-

ner Anghel Saligny, nr. 141, bloc 

3B, scara 1, ap. 3, judeţ Galaţi, 

J17/596/2001, CUI 14174902, so-

cietate în lichidare, anunţă pier-

derea certifi catului constatator 

privind sediul social și sediul se-

cundar. Le declar nule. (263763) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

aparţinând SC BĂETU CELOMI 

SRL, J17/1396/1992 pentru punct 

de lucru din Galaţi, bulevardul 

Traian Vuia, nr. 1, bloc L6, ap. 21. 

Îl declar nul. (263764) 

 • Pierdut carnet de student și le-

gitimaţie de transport pe numele 

Palade Gabriela Adriana. Le de-

clar nule. (263765) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0757615180. (263605) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036 (263656) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări inte-

rioare şi exterioare, pavaje, zidă-

rii, construcţii civile şi industriale. 

Telefon 0743806584. (263703) 

 • Executăm amenajări interioare, 

gleturi, fi nisaje, varuri, tencuială 

marmorată, parchet, gresie, fa-

ianţă, rigips. Telefon 0757337398. 

(263749) 

 DIVERSE  

 • S.C. CORI GRIGOS S.R.L. anunta 

publicul interest asupra depune-

rii solicitarii de obtinere a Avizului 

de Gospodarirea Apelor privind 

investitia “LUCRARI INFIINTARE 

IAZ PISCICOL MALURENI” lo-

calizata in terasa raului Siret, 

comuna Nicoresti, judetul Galati. 

Observatii si sugestii la sediul soci-

etatii din loc. Pufesti, jud. Vrancea 

intre orele 08:00-16;00 sau la tele-

fon – 0745501307 E-mail.grigoras.

costica@yahoo.com (263731) 

 • GHEORGHIEVICI OVIDIU, titu-

lar al proiectului “Hală depozitare 

şi împrejmuire” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

cărte APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

“Hală depozitare şi împrejmuire” 

propus a fi  amplasat în Galaţi, T 

94/1, P 38/2-39/2-39/1-40, Lot 

1/1/2, judeţ Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Reglementări – Acord de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (263757) 

 • SC CODRESCU SRL Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

depuneri solicitării de emitere 

a autorizaţie de mediu la APM 

Galaţi pentru activitatea „Tăierea, 

fasonarea și fi nisarea pietrei”, cod 

CAEN 2370, care se desfășoară la 

sediul secundar din mun. Galaţi, 

str. Traian, nr. 454, clădire 21, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vităţii pentru care se solicită emi-

terea autorizaţiei de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

joi între orele 8.30-16.00 și vineri 

între orele 8.30-13.30 la sediul 

APM Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile și/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2. 

(263762) 

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog 

semenii să-mi ofere donaţii doa-

rece sunt bolnav. Cod IBAN 

RO02CECEB00008 RON1227915, 

CEC Bank, telefon 0784025740. 

(263766) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

se vor prelua în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Luni, 30 noiembrie 2020 Luni, 30 noiembrie 2020 
şi marţi, 1 decembrie 2020, şi marţi, 1 decembrie 2020, 
programul biroului de mică publicitate va fi   programul biroului de mică publicitate va fi   9,00-13,00.9,00-13,00.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(263682) 

 DECESE  

 • Cu tristeţe şi durere în 

sufl et anunţăm decesul ce-

lui care a fost tată, bunic şi 

străbunic, CRIHANĂ ION, 

87 ani. Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii Sf. Ana. 

Înmormântarea are loc joi, 

26 noiembrie, ora 12,00, la 

Cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să îl ierte! 

Familia. (263745) 

 • După o lungă şi grea sufe-

rinţă s-a stins din viaţă dra-

gul nostru ION CRIHANĂ 

(nea Ionică). Îi vom păstra 

veşnic amintirea! Sanda 

Tiron şi familiile copiilor. 

(263759) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 5 ani 

de când ne-a părăsit 

pentru veşnicie profesor 

PAŢILEA MARICELA. 

Nu te vom uita, draga noas-

tră soţie, mamă şi bunică! 

Dumnezeu să te ocrotească 

şi să te odihnească! 

Familia. (263724) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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cronologieologie

noiembrie

26

1826  u Se naşte ALEXANDRU 
ROMAN (m. 1897), îndrumător 
cultural, publicist, membru 
fondator al Academiei Române.
1894  u Se naşte NORBERT 
WIENER (m. 1964), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii 
ca o nouă ştiinţă.
1901  u Se naşte MIHAIL DRUMEŞ 
(m. 1982), prozator, dramaturg.
1917  u Se încheie, la Focşani, 
armistiţiul dintre România şi 
Puterile Centrale, ca urmare a 
condiţiilor militare noi intervenite 
în urma armistiţiului ruso-
german de la Brest-Litovsk (22 
noiembrie 1917).
1925  u Se naşte ION OMESCU 
(m. 2000) poet, dramaturg, 
teoretician al teatrului.
1939  u Se naşte TINA TURNER, 
cântăreaţă americană, interpretă 
de muzică soul şi pop, actriţă de 
film.
1942  u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGIA TATU, juristă, poetă.
1949  u Se naşte IVAN 
PATZAICHIN, multiplu campion 
european, mondial şi olimpic la 
kaiac-canoe, antrenor.
1956  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN POPOVICI (n. 
1878), matematician, astronom, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1968  u Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, boxer, multiplu campion 
european şi mondial, antrenor.
1970  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR STREINU (n. 1902), 
critic, istoric şi teoretician literar, 
publicist, poet, traducător.
1996  u Încetează din viaţă 
VALENTIN SILVESTRU (n. 1924), 
om de cultură, scriitor umoristic, 
reputat critic de teatru. A 
fost preşedinte al Asociaţiei 
Umoriştilor din România.
2013  u Încetează din viaţă 
TEMISTOCLE POPA (n. 1921, la 
Galaţi), compozitor. V.G. 

Georgio de Chirico, 
fondatorul şcolii 
metafizice în artă
Georgio de Chirico, cunoscut 

şi ca Nepo (născut în oraşul 

Volos, din Grecia, pe 10 iulie 

1888 - decedat, 20 noiembrie 

1978, la Roma), s-a înscris în 

1903, la Politehnica din Atena, 

secţia Belle Arte, participând la 

cursurile de desen şi apoi la cele 

de pictură în ulei. A fost adesea 

pe câmp în împrejurimile Atenei 

sau pe dealurile Golfului Falero 

pentru a picta.

S-a stabilit pentru o perioadă 
de timp la Munchen, unde şi-a 
început studiile la Academia de 
Arte Frumoase. Apoi, a plecat la 
Florenţa, unde a vizitat galeriile 
Uffi zi şi sălile de pictură din Pa-
lazzo Pitti.

Infl uenţat de operele lui 
Frederich Nietzsche, a început 
seria tablourilor care au consti-
tuit preludiul picturii sale, zise 
„metafi zice“.

Între 1911 şi 1915, Georgio de 
Chirico şi-a desfăşurat activita-
tea la Paris şi, în 1912, a expus 
trei pânze în cadrul Salonului de 
Toamnă, apoi la Salonul Artiştilor 
Independenţi. Aici l-a cunoscut 
pe poetul Guillaume Appolinai-
re, care a denumit tablourile sale 
„pictură metafi zică”, şi a frecven-
tat cercul artiştilor Pablo Picas-
so, Andre Derain şi Constantin 
Brâncuşi.

În perioada Primului Război 
Mondial, a fost repartizat la un 

detaşament din Ferrara. În acest 
timp a corespondat cu Tristan 
Tzara, „părintele dadaismului”, 
care se afl a la Zurich. După răz-
boi, din 1918, a locuit la Florenţa 
şi la Roma.

A pictat portrete şi autoportre-
te, compoziţii cu fructe, peşti şi 
diferite obiecte, tablouri de pură 
inspiraţie; a executat decoruri 
şi costume pentru spectacole de 
balet.

În 1919, a organizat prima ex-
poziţie personală.

În 1925, s-a întors la Paris şi 
a continuat seria tablourilor de 
fantezie şi imaginaţie, precum: 
„Manechine stând jos”, „Gladia-
tori”, „Cai antici”.

În 1935, a plecat la New York, 
unde, timp de optsprezece luni, 

a pictat tablouri cu diferite 
subiecte.

După ce, în 1939, a executat 
schiţe de decor pentru Teatrul de 
Operă Covent Garden din Londra, 
s-a stabilit, pentru un timp, la Mi-
lano, iar la sfârşitul anului 1943 
s-a mutat la Roma. A executat de-
coruri şi costume pentru Opera 
din Roma, Teatrul Comunal din 
Florenţa şi Teatrul de Operă Scala 
din Milano.

Georgio de Chirico este şi auto-
rul unui număr important de li-
tografi i şi ilustraţii pentru cărţi.

Georgio de Chirico a fost un 
pictor suprarealist italian, fonda-
torul şcolii metafi zice în artă, fi -
ind considerat „cel mai enigmatic 
exponent al artei fi gurative din 
secolul al XX-lea”. . V.G.

artă
Pictor suprarealist italian

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 6 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 6 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 89 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

54:28 pm

meteo 26 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 4  -3-3

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 9  33

Braşov

 4  -1-1

Londra

 9  33

Paris

12  33

Madrid

12  88
Roma

16  55

Chişinău

 7  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei 
de creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată de Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă mai multă 

maleabilitate și diplomaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O situaţie te va ambiţiona pentru 

a evolua și mai mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional, în afaceri - 

vei avea parte de succes.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este posibil să ai parte de 

o surpriză plăcută.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se pare că o nouă viziune îţi va 

schimba tiparele după care te 

ghidezi în relaţia sentimentală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este favorabilă începerea unei 

activităţi ce necesită simţ 

practic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să-ţi rezervi mai mult 

timp pentru relaxare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Învaţă să te faci plăcut și vei 

observa cum atitudinea celorlalţi 

se va schimba.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, mai mult ca oricând, 

trebuie să îţi spui punctul de 

vedere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar șanse mărite de a 

primi oferte neașteptate de 

colaborare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cere sfatul unui specialist pentru 

a evita posibile pierderi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O iniţiativă de astăzi va fi  

răsplătită pe viitor cu împliniri pe 

plan afectiv. 

horoscop
26 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 26 NOIEMBRIE 

remember
Philippe Broca (1933-2004)

Actorul, regizorul şi 
producătorul Philippe Broca 
de Ferrussac s-a născut pe data 
de 15 martie 1933 la Paris, fi u 
al unui industriaş provenit din 
mica nobilime.

Philippe de Broca şi-a început 
cariera de cineast în anul 1960, 
turnând fi lmele „Les jeux de 
l’amour” şi „Le Farceur”, cu 
Jean-Pierre Cassel, după un 
scenariu de Daniel Boulanger.

Autor de fi lme de divertisment 
şi comedii populare, Philippe 
de Broca a „reînviat fi lmul de 

aventuri”, colaborând cu unii 
dintre marii actori ai timpului, 
cum ar fi : Jean-Paul Belmondo, 
Yves Montand, Philippe Noiret, 
Catherine Deneuve, Daniel 
Auteuil. Din fi lmografi a sa, 
mai amintim: „Les tribulations 
d’un chinois en Chine”, „Le 
magnifi que”, „L’incorrigible”, „Le 
roi de coeur”, „Le diable par la 
guerre” - în care Yves Montand 
face un rol memorabil. După 
epopeea „Chouans”, reia romanul 
lui Paul Feval „Le Bossu” pe care-l 
ecranizează [în anul 1997], urmat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

51 CM

138 CM

170 CM

- 7 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

169 CM

135 CM 

101 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 5 cm

537 DE VOTURI 
HBO. ora 22,15, documentar, 2020, SUA

  Cu: Dave Chappelle, Al Gore, Roger Stone u

Titlu original: 537 Votes  u

Documentarul prezintă felul în care lupta internaţională pentru custodia 
lui Elian Gonzalez, un băiat în vârstă de 6 ani, a declanşat un cutremur 
politic în Miami, în anul 2000, ceea ce a inf luenţat rezultatele alegerilor 
prezidenţiale.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Furtună la palat

18:35 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:20 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

01:55 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:20 Destinaţie: Marte (R)

SUA, Dramă, SF
03:10 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

03:00 România, te iubesc! (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:05 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
09:45 Sticletele

SUA, Dramă
12:10 Romeo şi Julieta: dincolo 

de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
13:40 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
15:05 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
16:50 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
18:20 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada
20:00 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
22:15 537 de voturi

SUA, Documentar
00:00 John Wilson: Cum 

facem?

SUA, Comedie, Documentar
00:35 Axios

SUA, Documentar
01:15  Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele Aurorei 

Teagarden: Casa familiei 

Julius

Canada, Crimă, Dramă
22:40 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:40 Câştigă România! (R)

00:40 Misterele Aurorei 

Teagarden: Casa familiei 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 noiembrie

de „Amazon”, cu Belmondo în 
distribuţie. Ultimul său fi lm, 
„Vipere au poing”, a atras peste 
un milion de spectatori în sălile 
de spectacol. 

Philippe Broca a fost 
înnobilat cu titlul de Cavaler al 
Legiunii de Onoare.

A încetat din viaţă la 26 
noiembrie 2004. . V.G.
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Steaua Cezarei 
Dafi nescu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

fantezie
O cugetare (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Pielea obrazului – Spate în spate! - Masiv muntos u

în Libia. 4) Abatere de la credinţă – Săpatul în profunzime. 5) Dan 

Vasilescu -  Anotimp canicular – Corp de neon! 6) Cui cu fl ori duble 

– Asigură echilibrul navei. 7) Intrări asigurate în case – Nu-i vorba 

de acestea… 8) Aruncă cu banii…la joc – Asociaţia Internaţională 

de Sociologie (siglă). 9)  Titlu onorifi c pentru vechii boieri.

VERTICAL: 2) A înrobi un popor – Infernul vieţii de apoi. 3) Leliţele u

de la sate – Expiraţie bruscă şi zgomotoasă. 4) Dan Toma – Sud-

vest – Tijă fl orală. 5) Poveste fabuloasă – Indicator de greutate. 

6) Ieri,la amurg - Opus iadului. 7) Încheie un decont! – Lespede de 

caldarâm – Cârpe! 8) E o arătare printre noi – Opreşte sângerarea 

la bărbierit. 

Dicţionar: TAO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

AMSACANTDI, USPINE, LAN, S, ACARI, NA, ACRE, AREAL, SATAR, ITIT, 
ARI, ABSIDA, ET, VIE, RAU, MIEROASA, S, U, VAN, EROU, LCAFASTELF.

sudoku

Dezlegarea jocului „LINGVISTICĂ“ de ieri:
Orizontal: u

S, E, S, ATATATA, ARIPAT, C, AROMA, L, SAPA, MOSIE, TA, VAN, NT, TARTAN, PS, RAID, 
RE, O, CALE, TUNEL, TE, PENALI, SOLA, MARET, RENTA, EVA.

integramă 

Plante... medicinale
Culoare 
de mai

Un tip 
rapace

…

…

Coloană

Legendară

Respectat 
ca idée

Legare în 
pom

Serviciu 
făcut cuiva

Curent 
la baterie

Dată pe 
teren

Bătutul din 
palmă

Slabe la 
faţă!

Maici!

Ţineri de 
mână

A da viaţă

Reprezentant 
de oameni

Un fel de 
cioc

Cap de 
păpuşă!

Etaj în bloc

…

Atent în 
faţă!

A enerva

Chemaţi la 
judecată

Uleiul sfânt

Lăsate în 
pace!

Ieşit la urne

Strâns de 
gât

Primele 
perechi!

Un om… 
model

Parte de 
cuvânt

Un om de 
bani gata

Cură la 
Amara!

Au timp 
destul

Singură!

Devenită 
rudă cu 
timpul

Trage ca 
măgarul

1 7

6 5

3 9 4

4 8

6 5 2

9 4 3
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2 6

9 2 7 3

6 8 4
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3 2 5 9
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7 6 3 5
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VASILE GHICA 

1
- Mărie, tu ai vrea să fi i 
bărbat?
- Da, Ioane! Dar tu? 2 

De ce vor bărbaţii femei mai 
pline?
- Pentru că oasele sunt pentru 
câini.

> Farmec. „Să mai 
zică cineva că unde-i atâta 
frumuseţe şi talent nu-i şi-
un grăunte de moldovean!”, 
a exclamat Mirela Vaida, la 
„Acces de Weekend”, afl ând că 
invitata ei, Cezara Dafi nescu, 
e născută în Sibiu, dar într-o 
familie de moldoveni: tatăl, din 
Boroaia, iar mama, suceveancă! 
Întrebată cum trăieşte această 
perioadă de pandemie, actriţa 
m-a surprins cu un răspuns 
profund: „N-aş putea spune că 
sunt înspăimântată, pentru 
că fi ecare are steaua lui, şi eu 
cred în steaua mea. Totul este 
cenuşiu, fără orizont, ce să mai 
vorbesc despre noi, actorii?! Îmi 
lipseşte scena, vă mărturisesc. 
Sunt prezentă în viaţa 
telespectatorilor, mulţumită 
televizorului”.

Pentru prima dată am auzit-o 
confesându-se despre acea 
perioadă tristă a „Epocii de 
Aur”, în care rostea versuri cu 
dedicaţie: „Niciodată n-am avut 
un glas de trompeţică, în ciuda 
faptului că sunt unii răuvoitori 
care mă blamează că spuneam 
versuri patriotice. Eu n-am avut 
glas de poezie patriotică, dar 
suplineam cu trăirea. Tata mă 
întreba mereu: «Eu mă uit la 
tine cum stai cu lacrima în ochi 
şi poţi să spui aşa prostii?» - «Da’ 
tu-ţi închipui că eu mă gândesc 
la ce spun acolo? Eu mă gândesc 
la Eminescu şi spun cu lacrimi 
în ochi»”, a povestit actriţa.

Eu mai cred şi altceva. Că ar 
trebui să ne bucurăm de actori 
atâta cât îi mai avem… .

aaaa

reţeta zilei
Chifteluţe 
de năut cu unt

INGREDIENTE. 600 gr năut la conservă, 1 

ceapă albă, 1 ceapă roşie, 2 legături pătrunjel, 6-7 căţei 

de usturoi pisaţi, 100 g unt, sare, turmeric, paprika, 

zeamă de lămâie.

PREPARARE. Se taie ceapa julien şi se căleşte 

împreună cu usturoiul pisat şi o legătură de pătrunjel 

tocat. Se amestecă şi se pun condimentele, după gust. 

Se adaugă şi năutul şi se amestecă pentru câteva 

secunde. Amestecul obţinut se mixează până devine 

pastă. Se adaugă şi cea de-a doua legătură de pătrunjel 

tocat şi se amestecă bine. Pune puţin ulei la încins, într-o 

tigaie antiaderentă, mai mare. Modelează chifteluţele şi 

pune-le la prăjit, 2 minute pe fi ecare parte. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Buni de 
plată

…

Întreţinut 
de femei

(La o dezlegare corectă,afl aţi un caz când 

Sofocle crede că tăcerea este într-adevăr de aur)

C
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10.000 DE CAZURI 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Până ieri, 25 

noiembrie, pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 440.344 cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus. 10.541 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu SARS-

CoV-2 au decedat. > pag. 06

CFR CLUJ - AS 

ROMA, ÎN GRUPELE 

EUROPA LEAGUE
FOTBAL. CFR Cluj, singura 

echipă românească afl ată în 

continuare în competiţiile europene 

intercluburi, va avea de jucat, în 

această seară, de la ora 22,00, pe 

teren propriu, cu AS Roma.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Au fost înfiinţate şi dotate 
zece cabinete medicale
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Zilele acestea începe să dea 
roade o iniţiativă avută de Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Casian la 
începutul lunii septembrie, în 
cadrul Sinaxei monahale epar-
hiale a stareţilor şi stareţelor 
din Arhiepiscopia Dunării de 
Jos.

Afl ăm de la părintele Rareş 
Bucur că atunci s-a hotărât înfi -
inţarea, în cadrul unor mănăs-
tiri din eparhie, a zece cabinete 
medicale, care să fi e şi dotate cu 
cele necesare desfăşurării actu-
lui medical, mai ales că există o 

lungă tradiţie a bolniţelor mă-
năstireşti, iar unii monahi şi 
monahii au studii medicale de 
specialitate.

În acest sens, prin contribuţia 
şi sprijinul domnului Alexandru 
Chiriac, profesor în cadrul Facul-
tăţii de Medicină şi Farmacie din 
Galaţi şi managerul unui impor-
tant lanţ farmaceutic din ţară a 
fost posibilă, în această perioadă 
de pandemie prin care trecem, 
dotarea celor zece cabinete me-
dicale cu mobilier, instrumentar 
şi aparatură medicală, precum şi 
cu medicamente.

Pe 24 noiembrie a avut loc pri-
ma acţiune de pregătire şi utilare 

ÎN CADRUL UNOR MĂNĂSTIRI DIN EPARHIA DUNĂRII DE JOS  . INIŢIATIVĂ

Doi localnici din Tuluceşti au 
ajuns în custodia poliţiei după ce 
au dat iama în casa unui consătean 
şi au sustras un laptop. Păgubitul 
a observat rapid lipsa obiectului şi 
a anunţat poliţia, presupuşii au-
tori fi ind identifi caţi pe raza co-
munei, în persoana a doi tineri cu 
vârste de 23 şi respectiv 31 de ani. 
Prins cu laptopul furat asupra lui 
şi pus să dea explicaţii la postul de 
poliţie, cel mai în vârstă nu s-a lă-
sat cu una cu două şi s-a dus glonţ 
la păgubitul pe care l-a ameninţat 
cu acte de violenţă. Nici această 
din urmă „mişcare“ nu a fost 
trecută sub tăcere de omul jefuit, 
astfel că hoţul s-a mai procopsit 
cu o acuzaţie, pentru răzbunare 
pentru ajutorul dat justiţiei. De-
oarece exista riscul ca cei doi să 
mai încerce să îşi intimideze vic-
tima sau chiar să îi facă rău, poli-
ţiştii au decis reţinerea lor pentru 
24 de ore, urmând să îi prezinte 
Parchetului cu propunerea unei 
măsuri privative de libertate.  
. M. Constandache

anchetă 
Reţinuţi pentru că au furat 
un laptop 

a spaţiilor destinate cabinetelor 
medicale, la Mănăstirea „Sf. Va-
sile cel Mare” din Galaţi, în ca-
drul Clinicii „Sfi nţii Doctori fără 
de arginţi Cosma şi Damian”.

După ce mobilierul şi celelal-
te componente medicale au fost 

transportate la sediul mănăsti-
rii, acestea au fost amplasate în 
spaţiul special amenajat şi pregă-
tite potrivit destinaţiei lor.

Valoarea darurilor oferite în 
cadrul acestui proiect eparhial 
este de 60.000 lei. .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 joi

23 - 28 noiembrie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 noiembrie 2020
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